
Comune di Sondrio

SERVIZIO EVENTI

Determina N. 39

Registro Generale N. 692

Sondrio, li 22/06/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI VARI NELL'AMBITO DI "SONDRIO E' ESTATE" 2022.
IMPEGNO DI SPESA € 2.068,29.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Viste:
- la deliberazione di giunta comunale n. 72 del 28.04.2021 avente ad oggetto: REALIZZAZIONE
EVENTI E PROMOZIONE DELLA CITTA’. LINEE DI INDIRIZZO, con cui è stato dato mandato al
dirigente competente di individuare un operatore economico di provata fiducia, di apprezzata
professionalità e che conosca bene le peculiarità del territorio, cui affidare il servizio di
progettazione, ideazione e coordinamento di minimo n. 8 eventi da realizzarsi negli anni 2021,
2022 e 2023 e di prosecuzione nella definizione della nuova brand identity della città, con le
caratteristiche e gli obiettivi meglio descritti in premessa alla stessa;
- la determinazione dirigenziale reg. gen. n. 661 del 09/06/2021, con cui è stato affidato il
servizio di progettazione, ideazione e coordinamento di eventi da realizzarsi negli anni 2021,
2022 e 2023 e di prosecuzione nella definizione della nuova brand identity della città alla
società Sviluppo Creativo srls, con sede in via dei Rusconi n.1 Morbegno (SO) P.IVA
00994480143 ed il relativo contratto sottoscritto in data 10/06/2021;
- la deliberazione di giunta comunale n.118 del 19/05/2022, con cui si è stabilito di organizzare,
nel periodo dal 23 giugno al 4 agosto 2022, la manifestazione “SONDRIO È ESTATE” con i
contenuti meglio descritti in premessa alla stessa, approvando il progetto e il budget relativo ai
sette giovedì, nonché l’iniziativa “Fontane Danzanti” prevista dal 23 al 30 giugno 2022, il tutto
come da proposta dalla Società Sviluppo Creativo srls, agli atti del Servizio Eventi, dando
mandato all’Assessore competente di apportare eventuali modifiche al programma nel rispetto
del budget approvato, mettendo a disposizione, per il pagamento delle spese relative alle
prestazioni artistiche, alla promozione dell’evento e alla logistica, come da budget presentato
dalla Società Sviluppo Creativo srl, la somma complessiva di € 46.000,00 che sarà disponibile al
capitolo 8401/101 del bilancio 2022, dopo la variazione di bilancio necessaria per allocare le
sponsorizzazioni pervenute;



Dato atto che il progetto di Sviluppo Creativo sopra citato prevede, tra l’altro, quanto segue:
 il servizio di distribuzione di n. 400 locandine sul territorio provinciale;
 il servizio di animazione per bambini nelle serate del 30 giugno e 14 e 28 luglio, dalle

ore 20.30 alle 23.30;
 l’esibizione/spettacolo “Dril Electric Violin luminoso” nelle serate del 23 e 30 giugno alle

ore 21.00 in Piazza Campello;

Atteso che le attività di cui trattasi sono qualificabili come servizio;

Visto l’articolo 14, comma 1, lettera w) per i vari servizi di intrattenimento ed
accompagnamento e e) per quello di distribuzione locandine del vigente Regolamento
comunale per la disciplina dei contratti del Comune e per le acquisizioni in economia che
individua, tra l’altro, il servizio in questione tra i casi nei quali è possibile procedere
all’acquisizione in economia;

Considerato che, per il tramite della Società Sviluppo Creativo srls:
 il signor Fabrizio Pantosti, C.F. PNTFRZ70P15A145P, si è reso disponibile a svolgere

l’attività di distribuzione locandine dell’iniziativa “Sondrio è Estate”, verso il corrispettivo
di € 847,66 comprensivo di oneri e ritenuta d’acconto;

 la signora Wanda Culanti Indiano, C.F. CLNWND75C54L175X, si è resa disponibile a
svolgere l’attività di animazione per bambini nelle serate del 30 giugno e 14 e 28 luglio,
dalle ore 20.30 alle 23.30, verso il corrispettivo di € 406,88 comprensivo di oneri e
ritenuta d’acconto;

 il sig. Rhuedy Magri, C.F. MGRRDY70D07D251E, in arte “DRIL Electric Violin”, si è reso
disponibile ad effettuare due interventi di intrattenimento musicale con violino elettrico
e basi musicali da realizzarsi in Piazza Campello nelle date del 23 e 30 giugno alle ore
21.00, verso il corrispettivo di € 813,75, comprensivo di oneri e ritenuta d’acconto;

Dato altresì atto che la legge di bilancio 2019 n.145/2018 stabilisce in € 5.000,00 il limite sotto
il quale non vi è l’obbligo di ricorso al mercato elettronico;

Dato atto che nella scelta de gli operatori economici Fabrizio Pantosti e Wanda Culanti Indiano il
principio di rotazione non è stato rispettato trattandosi di affidamento inferiore alla soglia
indicata nelle Linee Guida ANAC n. 4 (quantificata in € 1.000,00 ma da intendersi ora pari ad €
5.000,00 per effetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 130, della legge n. 145/2018) si
ritiene, per economia procedimentale e stante la corretta esecuzione di precedenti affidamenti
da parte dell’operatore economico prescelto, di avvalersi di tale facoltà;

Richiamato l’art.17 comma 4 del vigente regolamento sui contratti e sulle acquisizioni in
economia che prevede la possibilità di affidamento diretto per importi inferiori alla soglia di cui
all’art 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. n. 50/2016 e ritenuto di avvalersi di tale facoltà per
ragioni di economia procedimentale;

Acquisiti gli Smart CIG come da dispositivo;

Visto l’art. 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il bilancio triennale 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 86
del 22-12-2021, esercizio 2022;



Dato atto della competenza alla sottoscrizione del presente atto, come da delega dirigenziale
Provv. N. 164/2021/UP Sondrio, 29/12/2021 valida fino al 31.12.2022;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1. di dare attuazione alla deliberazione di Giunta comunale n. 118 del 19/05/2022,
affidando, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016, ai soggetti di
seguito indicati i seguenti servizi, alle condizioni tutte riportate in premessa e che qui si
intendono integralmente richiamate, verso il corrispettivo accanto a ciascun fornitore di
seguito indicato:

 al signor Fabrizio Pantosti, C.F. PNTFRZ70P15A145P, l’attività di distribuzione
locandine dell’iniziativa “Sondrio è Estate”, verso il corrispettivo di € 847,66
comprensivo di oneri e ritenuta d’acconto (CIG ZD836DB760);

 alla signora Wanda Culanti Indiano, C.F. CLNWND75C54L175X, l’attività di
animazione per bambini nelle serate del 30 giugno e 14 e 28 luglio, dalle ore
20.30 alle 23.30, verso il corrispettivo di € 406,88 comprensivo di oneri e
ritenuta d’acconto (CIG Z2A36DB78A);

 al sig. Rhuedy Magri, C.F. MGRRDY70D07D251E, in arte “DRIL Electric Violin”,
l’attività di intrattenimento musicale con violino elettrico e basi musicali da
realizzarsi in Piazza Campello nelle date del 23 e 30 giugno alle ore 21.00, verso il
corrispettivo di € 813,75, comprensivo di oneri e ritenuta d’acconto (CIG
ZEF36DB7B1);

2. di impegnare la somma complessiva pari ad € 2.068,29 (comprensiva di oneri e ritenuta
d’acconto) sul capitolo 8401, codice spesa 535, del bilancio triennale 2022-2024,
esercizio 2022, dando atto che tale impegno di spesa verrà spostato al cap. 8401/101
dopo la variazione di bilancio che sarà approvata dal Consiglio Comunale nella seduta
del 24/06/2022;

3. di dare atto che gli affidatari hanno l’obbligo di rispettare:
- tutte le misure in materia di prevenzione del contagio da sars-cov-2 stabilite dalle
normative vigenti nonché nel piano di sicurezza e di emergenza che sarà loro fornito
dal Comune di Sondrio;
- la riservatezza dei dati personali rispetto a tutte le informazioni di cui vengano a
conoscenza nell'espletamento delle attività loro affidate per l’evento di cui trattasi;

4. di dare atto che la liquidazione del corrispettivo per i servizi di cui trattasi avverrà dopo la
completa esecuzione degli stessi;

5. di dare atto che i contratti verranno conclusi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d. lgs. n.
50/2016 mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere;

6. di inviare la presente all’ufficio segreteria, che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e a pubblicarla all’Albo Pretorio online per 15 giorni
consecutivi.

PER IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EVENTI DELEGATO
(Daniela Marcionni)
(firmato digitalmente)



UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.999 07.01 8401.535 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

555 N. 2848 € 406,88 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CULANTI INDIANOWANDA
Codice Fiscale: CLNWND75C54L175X - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO SERVIZI VARI NELL'AMBITO DI "SONDRIO E' ESTATE" 2022. IMPEGNO DI SPESA € 2.068,29)

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.999 07.01 8401.535 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

554 N. 2847 € 847,66 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PANTOSTI FABRIZIO
Codice Fiscale: PNTFRZ70P15A145P - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO SERVIZI VARI NELL'AMBITO DI "SONDRIO E' ESTATE" 2022. (IMPEGNO DI SPESA €
2.068,29)

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.999 07.01 8401.535 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

556 N. 2849 € 813,75 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MAGRI RHUEDY
Codice Fiscale:MGRRDY70D07D251E - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO SERVIZI VARI NELL'AMBITO DI "SONDRIO E' ESTATE" 2022. IMPEGNO DI SPESA € 2.068,29)



Sondrio, 22/06/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


